
 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11859 

 

 
 

 
 
 
  

AÑO IV Nº.  749 DIRECTOR: DAGOBERTO GARCIA BAQUERO SEP. 28 DEL AÑO 2023        
 

 
TABLA DE CONTENIDO 

 
ACUERDO 909 DE AÑO 2023 “POR MEDIO DEL CUAL SE PROMUEVE LA 
CREACIÓN DE SEMILLEROS CONTRA EL MACHISMO EN LOS 
COLEGIOS DEL DISTRITO CAPITAL”…………………………………………… 
 
ACUERDO 910 DE AÑO 2023 “POR EL CUAL SE CREA EL SISTEMA DE 
INFORMACIÓN Y ORIENTACIÓN ESPECIAL PARA PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD Y LAS PERSONAS MAYORES EN EL DISTRITO CAPITAL, 
Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”……………………………….………. 
 
ACUERDO 911 DE AÑO 2023 “POR EL CUAL SE INCORPORA LA FIGURA 
DE CORREDORES PARA POLINIZADORES COMO UNA ESTRATEGIA DE 
MITIGACIÓN ANTE EL CAMBIO CLIMÁTICO Y SE DICTAN OTRAS 
DIPOSICIONES”……………………………………………………………………. 
 
ACUERDO 912 DE AÑO 2023 “POR EL CUAL SE FORTALECE EL 
FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA UNIFICADO DISTRITAL DE 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”………………………………………………………………….. 
 
 

ACUERDO 909 DEL 2023 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE PROMUEVE LA CREACIÓN DE 
SEMILLEROS CONTRA EL MACHISMO EN LOS COLEGIOS DEL 

DISTRITO CAPITAL 
 

EL CONCEJO DE BOGOTÁ D.C. 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el artículo 12 numeral 1 del Decreto Ley 1421 de 1993. 

  

ANALES DEL CONCEJO 
DE BOGOTA, D.C. 

 

ACUERDOS  
Y  RESOLUCIONES 

 

 
PÁG. 
 
 
 
11847 
 
 
 
 
11862 
 
 
 
 
11865 
 
 
 
 
11869 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11860 

A C U E R D A 
 

ARTÍCULO 1.- Objeto. Complementar las acciones que realizan los colegios 
del Distrito orientadas a concientizar a los niños, niñas y jóvenes sobre la 
importancia de desaprender las conductas machistas, como un paso más en 
la lucha contra la violencia basada en género y los abusos a las mujeres y las 
personas feminizadas. 
 
ARTÍCULO 2.- Estructuración. La Administración Distrital, en cabeza de la 
Secretaría de Educación Distrital, la Secretaría de Cultura, Recreación y 
Deportes, Secretaría de Integración Social y la Secretaría Distrital de la 
Mujer, incentivarán la creación y promoción de semilleros escolares que 
ayuden a visibilizar y desnaturalizar los estereotipos y roles de género 
socialmente asignados, promuevan el desaprendizaje del machismo y la 
construcción de masculinidades no violentas, así como la visibilización de la 
relación entre machismo, discriminación y violencia en los entornos escolar, 
familiar, laboral y social. 
 
Parágrafo. La Secretaría de Educación Distrital invitará también a los 
colegios privados de la ciudad a que adopten estrategias encaminadas a 
concientizar a las niñas, niños y jóvenes sobre la importancia de luchar contra 
los estereotipos y roles de género en las distintas esferas sociales. 
 
ARTÍCULO 3.- Acompañamiento pedagógico. El gobierno distrital, a través 
de las entidades competentes, desarrollará procesos de acompañamiento 
pedagógico a docentes y estudiantes de los colegios distritales, con el fin de 
que puedan estructurar las actividades y contenidos que se abordarán en los 
semilleros de desaprendizaje del machismo. Esta oferta pedagógica deberá 
estar alineada con las políticas distritales sobre igualdad de género, y de lucha 
contra la discriminación y la violencia contra las mujeres y personas 
feminizadas. 
 
ARTÍCULO 4.- Implementación. La Secretaría de Educación del Distrito será 
la encargada de implementar y coordinar la estrategia de creación y 
promoción de los semilleros escolares para desaprender conductas 
machistas, y del acompañamiento pedagógico a las instituciones educativas 
y a los alumnos vinculados a esta iniciativa. 
 
ARTÍCULO 5.- Seguimiento. La Secretaría de Educación presentará ante la 
Mesa Distrital de Cabildantes Estudiantiles un informe anual del seguimiento 
e implementación de los semilleros escolares en la ciudad. Dicho informe se 



 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11861 

presentará en la sesión de control social en el Concejo de Bogotá, que se 
realiza cada año, cuando se celebra el Día del Cabildante Estudiantil. 
 
ARTÍCULO 6.- Vigencia. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
publicación. 
 
 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

EDWARD ANÍBAL ARIAS RUBIO 
Presidente 

 
DAGOBERTO GARCÍA BAQUERO 

Secretario General de Organismo de Control 
 
 

CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNÁNDEZ 
Alcaldesa Mayor de Bogotá, D.C. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11862 

ACUERDO 910 DEL 2023 
 

POR EL CUAL SE CREA EL SISTEMA DE INFORMACIÓN Y 
ORIENTACIÓN ESPECIAL PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y 
LAS PERSONAS MAYORES EN EL DISTRITO CAPITAL, Y SE DICTAN 

OTRAS DISPOSICIONES 
 

EL CONCEJO DE BOGOTÁ D.C., 
 

En uso de las facultades Constitucionales y Legales en Especial las 
conferidas en el numeral 1 del artículo 12 del Decreto 1421 de 1993, 

 
 

A C U E R D A 
 

ARTÍCULO 1.- Creación. Créase el Sistema de Información y Orientación 
Especial para las Personas con Discapacidad y las Personas Mayores – 
SIOE, residentes en Bogotá, D.C.  
 
ARTÍCULO 2.- Objeto. El Sistema de Información y Orientación Especial para 
las Personas con Discapacidad y las Personas Mayores – SIOE, estará en 
cabeza de la Secretaría Distrital de Integración Social, permitirá a las 
Personas con Discapacidad y a las Personas Mayores residentes en Bogotá, 
acceder al conocimiento y desarrollo pleno de sus derechos, acorde con la 
competencia de cada una de las entidades del Distrito, con el fin de reducir la 
exclusión social de estos grupos poblacionales.    
 
ARTÍCULO 3.- Objetivos Específicos: Para garantizar el cumplimiento de 
este Acuerdo, la implementación del Sistema de Información y Orientación 
Especial para las Personas con Discapacidad y las Personas Mayores – 
SIOE, se deberá cumplir con los siguientes objetivos específicos:  
 

a. Garantizar a las Personas con Discapacidad y a las Personas 
Mayores, el conocimiento pleno de sus derechos, así como la asesoría 
necesaria para acceder a los mismos, facilitando el conocimiento de 
la oferta de los distintos servicios de cada una de las entidades de la 
Administración Distrital y del orden nacional con sede en el Distrito 
Capital.  

 
b. Brindar apoyo mediante los diferentes tipos de asistencia, para facilitar 

la comunicación y acceso a la información de las Personas con 



 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11863 

Discapacidad y las Personas Mayores, a través de los medios 
presenciales o virtuales a que haya lugar, para una correcta 
orientación a las Personas con Discapacidad y las Personas Mayores.  
 

c. Garantizar la inclusión de las Personas con Discapacidad y las 
Personas Mayores con enfoque diferencial en los servicios y 
actividades de carácter general en programas de protección e 
integración social.  

  
ARTÍCULO 4.- Funciones: El Sistema de Información y Orientación Especial 
para las Personas con Discapacidad y las Personas Mayores – SIOE, 
cumplirá con las siguientes funciones:  

 
a. Articular sistemas de información y documentación acerca de la 

problemática y de los servicios que ofrece la Administración Distrital 
para las Personas con Discapacidad y las Personas Mayores.  

 
b. Impulsar acciones que aporten a la disminución de las barreras para 

el acceso a la información y la prevención de todas las formas de 
discriminación. En particular, la discriminación por motivos de 
discapacidad o edad.  

 
c. Implementar acciones diferenciales para víctimas del conflicto armado 

y de abuso policial en Personas con Discapacidad y Personas 
Mayores para orientar el acceso a la oferta.  
 

d. Fomentar la vinculación laboral de Personas con Discapacidad y 
Personas Mayores, a través de la divulgación de la información 
necesaria sobre la oferta laboral de la ciudad, con el fin de garantizar 
la inclusión de esta población en las entidades distritales y/o privadas. 
  

e. Promover espacios para la divulgación de la información relacionada 
con la oferta de servicios a cargo de la Administración Distrital 
brindando un acceso fácil y universal.  

 
ARTÍCULO 5.- Competencia: La Administración Distrital, en cabeza de la 
Secretaría Distrital de Integración Social será la encargada de implementar, 
reglamentar y operar el Sistema de Información y Orientación para las 
Personas con Discapacidad y las Personas Mayores – SIOE- en el Distrito 
Capital. 
 



 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11864 

ARTÍCULO 6.- Diagnóstico: La Administración Distrital, en cabeza de la 
Secretaría Distrital de Integración Social, realizará un diagnóstico con el fin de 
identificar las necesidades en materia de información que requieren las 
Personas con Discapacidad y las Personas Mayores en el Distrito Capital. 
 
ARTÍCULO 7.- Vigencia. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
publicación. 
 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

EDWARD ANÍBAL ARIAS RUBIO 
Presidente 

 
 
 
 

DAGOBERTO GARCÍA BAQUERO 
Secretario General de Organismo de Control 

 
 
 
 

CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNÁNDEZ 
Alcaldesa Mayor de Bogotá, D.C. 

 
SANCIONADO EL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

 
PUBLICADO EN EL PROCESO DE ANALES Y PUBLICACIONES 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11865 

ACUERDO 911 DEL 2023 
 

POR EL CUAL SE INCORPORA LA FIGURA DE CORREDORES PARA 
POLINIZADORES COMO UNA ESTRATEGIA DE MITIGACIÓN ANTE EL 

CAMBIO CLIMÁTICO Y SE DICTAN OTRAS DIPOSICIONES 
 

EL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las que le 
confiere los numerales 1 y 9 del Artículo 313 de la Constitución, los numerales 

1 y 7 del artículo 12 del Decreto Ley 1421 de 1993. 
 

A C U E R D A 
 

Artículo 1.- OBJETO. Integrar en el Distrito Capital la figura de corredores para 
polinizadores, como estrategia para la gestión y consolidación de las coberturas 
vegetales, a través de los conectores ecosistémicos, los bosques urbanos, los 
espacios públicos de la capital, contemplando los estratos arbóreos, arbustivos 
y herbáceos de manera complementaria a la Estructura Ecológica Principal –
EEP-, o al interior de ella, como medida de adaptación y mitigación a los impactos 
de la variabilidad y del cambio climático. 
 
Artículo 2.- NATURALEZA. La estrategia de Corredores para Polinizadores, es 
una iniciativa de gestión encaminada a la restauración y conservación ecológica 
de la cobertura vegetal; la silvicultura en entornos rurales y urbanos, el control 
de especies invasoras y la consolidación de vegetación multiestratificada 
fenológicamente funcional (arbóreos, arbustivos y herbáceos), priorizando 
especies nativas del altiplano de la “Sabana de Bogotá”, y aquellas especies 
contempladas en el manual de coberturas vegetales de Bogotá con el fin de 
atraer especies polinizadoras, a través del equilibrio de la cadena trófica para 
incrementar la variedad y la extensión vegetal; proporcionando de esta manera 
efectos reguladores que permiten la mitigación y adaptación de los impactos 
generados por la variabilidad y el cambio climático.  

 
Parágrafo. El presente Acuerdo estará en concordancia con la iniciativa 
colombiana de polinizadores y su plan de acción para promover y orientar la 
gestión integral de las coberturas vegetales para asegurar el servicio eco-
sistémico de la polinización en el Distrito Capital, a través de la generación de 
conocimiento, valoración del servicio, conservación, restauración y monitoreo de 
los hábitats de los polinizadores, el fortalecimiento de capacidades, participación 



 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11866 

e incorporación de la toma de decisiones, considerando las dimensiones político, 
normativa, social, cultural y técnico científica.  

 
Artículo 3.- IMPLEMENTACION DEL PLAN DE ACCION. Para la 
implementación de la Estrategia de Corredores para Polinizadores, la 
Administración Distrital deberá:  

 
1. Realizar procesos de investigación para Identificar las especies vegetales 

apropiadas para la implementación de la estrategia en entornos rurales y 
urbanos asociadas a las coberturas vegetales, componentes de la 
Estructura Ecológica Principal –EEP-, conectores ecosistémicos, 
bosques urbanos, espacios públicos de la capital con atributos ecológicos 
con el fin de identificar sus rutas y establecer corredores priorizando 
especies nativas aptas en los estratos arbóreos, arbustivos y herbáceos 
en el Distrito Capital.  

 
2. Implementar acciones y modelos de consolidación del servicio 

ecosistémico de polinización en las coberturas vegetales con atributos 
ecológicos de los componentes de la Estructura Ecológica Principal –
EEP-, los conectores ecosistémicos, los bosques urbanos y los espacios 
públicos de la capital, que permitan estimular la llegada de especies 
polinizadoras de manera permanente.  

 
3. Generar estrategias de manejo integral de las coberturas vegetales que 

potencien el desarrollo de los corredores para polinizadores, manejo de 
estratos herbáceos y aprovechamientos de residuos vegetales.  

 
4. Aplicar los instrumentos de planificación vigentes para la gestión de las 

coberturas vegetales urbanas y rurales, priorizando la plantación de 
especies nativas del altiplano de la “Sabana de Bogotá”, y aquellas 
especies contempladas en el Manual de Coberturas Vegetales de 
Bogotá.  

 
5. Intervenir las coberturas vegetales, por medio de la consolidación de 

estratos vegetales para polinizadores, en la Estructura Ecológica 
Principal –EEP-, los conectores ecosistémicos, los bosques urbanos, los 
espacios públicos de la capital con atributos ecológicos, aprovechando a 
su vez áreas potenciales tanto en predios públicos como privados.  

 



 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11867 

6. Establecer y fortalecer estrategias de educación ambiental y participación 
ciudadana, que permitan el conocimiento y mantenimiento comunitario 
de las áreas identificadas para la implementación de la estrategia.  

 
Parágrafo 1. La Implementación de las medidas anteriores se debe gestionar en 
las áreas verdes señaladas en este Acuerdo, en las definidas el manual de 
coberturas vegetales de Bogotá D.C., priorizando los componentes de la 
estructura ecológica principal, los conectores ecosistémicos, los bosques 
urbanos y los espacios públicos con atributos ecológicos.  
 
Parágrafo 2. La implementación de las medidas está sujeta al desarrollo de 
actividades investigativas enfocadas en:  
 

1. Las especies polinizadoras.  
 
2. Estudios de distribución potencial de los polinizadores.  
 
3. Propagación de especies vegetales para la implementación de la 
estrategia.  
 
4. Identificación y priorización de áreas para la implementación de los 
corredores.  
 
Artículo 4.- COMPETENCIAS. La Administración Distrital, en cabeza de la 
Secretaría Distrital de Ambiente coordinarán con el Jardín Botánico el diseño, 
formulación, implementación y seguimiento de la estrategia distrital de 
corredores para polinizadores y su plan de acción. Coordinarán con las demás 
entidades que están a cargo de la gestión de las coberturas vegetales de 
Bogotá D.C. y en el marco de sus atribuciones y competencias, garantizarán 
la ejecución de la estrategia  
 
Artículo 5.- ENTIDADES. Cada entidad del sector central y descentralizado 
fortalecerá sus procesos de sensibilización y formación a sus colaboradores 
en torno a la figura de corredores para polinizadores. 
 
Artículo 6.- INFORME AL CONCEJO DE BOGOTÁ D.C. La Administración 
Distrital, en cabeza del Jardín Botánico y la Secretaría Distrital de Ambiente, 
de manera coordinada, deberán presentar al Concejo de Bogotá un informe 
en los meses de diciembre a partir del año 2024 sobre los avances en la 
implementación del presente Acuerdo. 
 



 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11868 

Artículo 7.- VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
publicación.  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

EDWARD ANÍBAL ARIAS RUBIO 
Presidente 

 
DAGOBERTO GARCÍA BAQUERO 

Secretario General de Organismo de Control 
 

 
CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNÁNDEZ 

 
Alcaldesa Mayor de Bogotá, D.C. 

SANCIONADO EL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
 

PUBLICADO EN EL PROCESO DE ANALES Y PUBLICACIONES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11869 

ACUERDO 912 DEL 2023 
 

POR EL CUAL SE FORTALECE EL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA 
UNIFICADO DISTRITAL DE INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL Y 

SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES 
 

EL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, y en especial las que 
le confieren los numerales 1 y 24 del artículo 12 del Decreto Ley 1421 de 

1993, 
 

A C U E R D A 
 

ARTÍCULO 1.- Objeto. Fortalecer el funcionamiento del Sistema Unificado 
Distrital de Inspección, Vigilancia y Control (SUDIVC) a empresas y/o 
establecimientos de comercio en el Distrito Capital. 
  
ARTÍCULO 2.- Objetivos específicos: 
 

a) Promover la racionalización y digitalización de trámites que dificultan 
la apertura y mantenimiento de empresas y/o establecimientos de 
comercio en el Distrito Capital. 

b) Mejorar el clima de inversión, unificando criterios de aplicación 
normativa de un mismo sector o entidad, brindando seguridad jurídica 
para el desarrollo de las actividades económicas. 

c) Optimizar el uso de plataformas tecnológicas para recolectar, 
administrar y compartir la información relacionada con los trámites y 
visitas de inspección, vigilancia y control, propendiendo por la 
interoperabilidad entre todas las entidades que conforman el 
(SUDIVC). 

d) Instar a las entidades que integran el (SUDIVC), para que en el marco 
de sus competencias y de acuerdo con los recursos disponibles, 
fortalezcan las competencias y cualificación del talento humano 
responsable de realizar la inspección, vigilancia y control de los 
establecimientos de comercio ubicados en el Distrito Capital.  

     
ARTÍCULO 3.- De la Estandarización y Comunicación de los 
procedimientos de IVC.  La Administración Distrital, en cabeza de la 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., o quien haga sus 
veces como coordinador del SUDIVC, propenderá por la racionalización y 



 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11870 

estandarización de los procedimientos de Inspección, Vigilancia y Control de 
cada una de las entidades que lo conforman, respetando la autonomía de 
cada uno de sus actores. 
 
Parágrafo. La Administración Distrital fortalecerá las estrategias de 
comunicación, socialización y sensibilización de los procedimientos y el 
cumplimiento de la normatividad vigente para la Inspección, Vigilancia y 
Control de cada una de las entidades que conforman el SUDIVC, con los 
propietarios de establecimientos de comercio de la ciudad.  
   
 ARTÍCULO 4.- Vinculación de otras entidades al Sistema Unificado 
Distrital de Inspección, Vigilancia y Control. Instar al Sistema Unificado 
Distrital de Inspección, Vigilancia y Control, para que, dentro de sus 
competencias, articule la incorporación de otras entidades y/o actores clave 
para la ejecución de actividades propias de inspección, vigilancia y control.    
 
ARTÍCULO 5.- Coordinación del Sistema. La Administración Distrital, en 
cabeza de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., a 
través de la Subdirección de Seguimiento a la Gestión de Inspección, 
Vigilancia y Control será la entidad encargada de administrar y verificar el 
cumplimiento de las políticas, estrategias, planes de seguimiento y monitoreo 
de la función de IVC. 
 
Parágrafo. La Subdirección de Seguimiento a la Gestión de Inspección, 
Vigilancia y Control realizará los informes de los resultados de las acciones 
de IVC para llevar a cabo la publicación respectiva.  
 
ARTÍCULO 6.- Seguimiento y control al Sistema Unificado Distrital de 
Inspección, Vigilancia y Control. La coordinación del SUDIVC en 
articulación con las entidades que lo integran, formularán los indicadores de 
gestión y de resultado que permitan realizar el monitoreo y seguimiento a la 
gestión de inspección, vigilancia y control en el Distrito Capital, cuyo 
comportamiento se verá reflejado en los informes mencionados en el 
parágrafo del artículo anterior. 
 
ARTÍCULO 7.- Plataforma Tecnológica. La Administración Distrital, en 
cabeza de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., y a 
través de la Subdirección de Seguimiento a la Gestión de Inspección, 
Vigilancia y Control propenderá por la implementación de una plataforma 
tecnológica que permita la interoperabilidad de los sistemas de información 
utilizados por cada una de las entidades que conforma el SUDIVC, la 



 
 
 
 
 
 

ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 

 
 

 
 

11871 

optimización de los recursos para la realización de visitas multidisciplinarias y 
el seguimiento a los indicadores del Sistema. 
Esta plataforma permitirá la centralización y divulgación de los trámites 
relacionados con IVC, así como la publicación de los informes que den cuenta 
de la gestión del SUDIVC. 
Parágrafo. Las entidades que integran el SUDIVC en el marco de sus 
competencias y de acuerdo con los recursos disponibles, propenderán por el 
fortalecimiento de las herramientas y dispositivos tecnológicos para realizar la 
Inspección, Vigilancia y Control en el Distrito Capital. 
  
ARTÍCULO 8.- Vigencia. El presente Acuerdo rige a partir de su publicación. 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
EDWARD ANÍBAL ARIAS RUBIO 

Presidente 
DAGOBERTO GARCÍA BAQUERO 

Secretario General de Organismo de Control 
 

CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNÁNDEZ 
Alcaldesa Mayor de Bogotá, D.C. 

 
EDWARD ANÍBAL ARIAS RUBIO 

Presidente 
 

SANCIONADO EL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
PUBLICADO EN EL PROCESO DE ANALES Y PUBLICACIONES 


